1

國立臺中教育大學數理暨資訊學院

95 學年度第二學期第一次課程委員會議紀錄

開會時間：民國九十六年五月二十八日（星期一），中午十二時

開會地點：自然環境館一樓 N105 會議室

主持人：靳院長知勤                                       記錄：蘇紋儀

出席人員：出席者畫○  請假畫△

靳院長知勤○ 陳主任鉪逸○ 王主任讚彬○ 徐主任照麗 謝老師闓如

陳老師麗文○ 賴老師冠州○ 方老師覺非○ 劉同學運金○ 蕭同學景文○

列席人員：列席者畫○

壹、 長官致詞：無

貳、 主席及業務報告

感謝各位撥冗參與本院召開的第一次課程委員會議，對於本次的各項提

案，希望諸位提供寶貴意見，期能有助於本院及各系之課程規劃與實施。

參、 提案討論：

     案由一：敬請推選國立臺中教育大學課程委員會委員。

     說明：(一)依據本校課程委員會設置辦法第四條辦理。

           (二)本院課程委員會之非主管委員互選二人、推薦校外相關領域專

家學者ㄧ人及學生代表ㄧ人。

     決議：經由本院課程委員投票票選，本院課程委員會之非主管委員為數教

系謝闓如老師和科廣系陳麗文老師，學生代表科廣所劉運金同學，

校外相關領域專家學者授權院長邀請之。[請見附件一]

 案由二：敬請追認各系 96 學年度課程架構表。

(一)數教系:大學部、輔系、碩士班、碩士在職專班

(二)科廣系:大學部、輔系、碩士班、碩士在職專班

(三)資科系:大學部、輔系、碩士班

(四)數位系:大學部、碩士班、碩士在職專班

     說明：(一)依據本校及本院課程委員會設置要點第二條辦理。

           (二)各系 96 學年度課程架構表已經教務處彙整過，待本院委員追認

後將送交校課程委員會審議。

     決議：

(一)各系報告

    數教系：「微積分」學分數及上課時數做了更改。

    科廣系：「微積分」改回必修。

 2

    資科系：原列必修科目過多，已調整。

    數位系：系上必修科目已調整。

(二)建議事項

1. 建議之後系上必修與選修的區隔性，使能撰寫一致，也能使

必修科目降低，讓學生在選課時有更多選擇和方向。

(1)科廣系碩士在職專班部份在科學教育專業科目中的基

礎課程裡，建議備註欄中的必選一科的修別都改為選修

(p.242)；同樣在科學學科專門科目裡，備註欄中的必

選一科的修別也改為選修(p.245-246)以符合選修條

件。

(2)科廣系必修課程裡的科學應用與推廣部分(p.34)，建議

自下學年度起應名列必修與選修的區隔性，若該課程要

有選擇性，之後就必須改為選修以符合該科目擇一性之

精神。

2. 數教系在專門選修課程裡，第四部份(p.31)自然科學教育 4

學分的選別中，建議之後將科目選別從必修改為選修，並在

備註中註明選修科目必須 3選 1及 2選 1。

3. 思考之後院可以擴充將課程規劃或教學計畫的審議方向提

為送交外審，以達公平公正之原則。

4. 舊課程之不適用與新課程之編列需要重新考量，也可使科目

聚焦不致過多，學生有正確的方向可以遵循。

           (三)討論後決議照案通過。[請見附件二]

     案由三：敬請審議各系課程委員會設置要點。[請見附件三]

(一) 數教系課程委員會設置要點

(二) 資科系課程委員會設置要點

(三) 數位系課程委員會設置要點

(四) 科廣系課程委員會設置要點

     說明：依據本校課程委員會設置辦法第二條辦理。

     決議：

               (ㄧ)依學校目前對教學卓越計畫的推動，以及經由校長指示，建議

各系課程委員會應補列校外專家、業界和畢業生代表。

               (二)各系課程委員會委員組成人數不一，如資訊科學系及數學教育

系委員人數為七人，人數較少但有利於討論及實施，但如數位

內容科技系及科學應用與推廣學系均為全體教師為當然委員，

加入校外專家、業界和畢業生代表後人數將比系務會議人數更

為龐大，尤其是科廣系若將現行之主聘及共聘教師均定義為全

體教師，則系課程委員會滿額時之人數將達十八人，請系考量

現有教師成員組成，若以全體教師做為課程委員，應定義為系

 3

上之主聘教師，以利會議討論。

(三)請各系依據前開項目修正。

     案由四：敬請討論資科系擬訂 96 學年度「資訊科學學系碩士班書報討論 I、

II」講座課程。[請見附件四]

     說明：依據本校講座課程實施要點暨資訊系 96.3.27 95 學年度第 2學期第

2次系務會議通過辦理。

     決議：

          (ㄧ)建議「資訊科學學系碩士班書報討論 I、II」講座課程刪除「II」，

考慮本次以學期為單位申請。

          (二)討論後決議通過。

肆、 臨時動議

無

散會：下午一時三十分